
 
 

 
ESTRATTO DELLA SEDUTA DEL 27/04/2011 

 
DELIBERAZIONE del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
n. 15 del 27/04/2011 

 
 

Oggetto: Indirizzi per l’avvio delle procedure di selezione pubblica per la nomina del Coordinatore 
dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità ex l.r. 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario 
regionale) e ss. mm.. 
 
 
Presenti i consiglieri: 
Giovanni Barbagli (Presidente), Allasia Gioachino, Biancalani Luigi, Biggeri Annibale, Pasquali Luciano, Persiani 
Niccolò, Rontani Paolo 
 
 
Assenti giustificati i consiglieri: 
Naldoni Simone, Palumbo Pasquale 
 
Sono presenti: 

- il Direttore dell’ARS: Dott.ssa Laura Tramonti 
- il Vice Presidente del Consiglio Sanitario Regionale: Dott. Antonio Panti 

 
 
Dirigente Responsabile: Direttore 
 
Estensore: Daniele Lachi 
 
Pubblicazione su B.U.R.T.: Atto non soggetto a pubblicazione 
 
 
Strutture interessate: 
DIREZIONE 
OSSERVATORI 
SETTORI: tutti 
 
 
Parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa 
Il Direttore (Dott.ssa Laura Tramonti) 

 
 
 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale) e successive modifiche 

ed integrazioni; 
 
Visto il Regolamento generale di organizzazione dell’ARS, approvato dalla Giunta regionale con propria 

deliberazione n. 29 del 21.01.2008; 
 
Considerato che la sopra citata legge regionale: 
1. all’articolo 82-duodecies (Strutture organizzative), comma 1, stabilisce che l’ARS, per l'esercizio delle 
funzioni tecnico-scientifiche a carattere disciplinare, è articolata in due osservatori: 

a) l'osservatorio di epidemiologia; 
b) l'osservatorio per la qualità e l'equità; 

2. al medesimo articolo 82-duodecies, comma 3, stabilisce che “a ciascun osservatorio è preposto un 
coordinatore nominato dal consiglio di amministrazione su proposta del direttore tra persone di comprovata 
esperienza nella materia, in possesso del diploma di laurea; all’individuazione dei coordinatori degli osservatori si 
procede previo avviso pubblico”; 

 
Richiamata la propria deliberazione n. 37 del 18/07/2007 con cui, previa selezione pubblica, si è proceduto a 

nominare la Dott.ssa Stefania Rodella, Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità dell’ARS; 
 

Richiamata altresì la propria deliberazione n. 30 del 20/12/2010 con la quale si è provveduto: 
a) ad accettare la richiesta di dimissioni presentata dalla suddetta Dott.ssa Rodella, procedendo alla risoluzione 

del relativo contratto di lavoro a far data dal 7 febbraio 2011 (ultimo giorno lavorativo 6 febbraio 2011); 
b) ad affidare in via straordinaria al Dott. Francesco Cipriani, Coordinatore dell’Osservatorio di Epidemiologia, a 

far data dal 7 febbraio 2011, la responsabilità dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità per l’esercizio delle 
funzioni ad esso attribuite, per il periodo necessario alla nomina del nuovo Coordinatore; 

c) a dare mandato al Presidente, alcuni consiglieri ed al Dott. Panti di effettuare le opportune verifiche con la 
Giunta ed il Consiglio regionale, necessarie per una migliore focalizzazione delle caratteristiche professionali 
da ricercare nel nuovo Coordinatore in relazione alle funzioni attribuite all’Osservatorio in parola; 

 
Considerato che si sono svolte le verifiche di cui al paragrafo che precede, e che gli esiti si sono concretizzati in un 

accordo di collaborazione che sottolinea i possibili ambiti di attività di interesse per la Direzione Generale Diritti di 
cittadinanza e coesione sociale, fermo restando quanto attribuito per legge all’Agenzia; 

 
Rilevato che il suddetto accordo è stato trasmesso dall’Assessore al Diritto alla Salute Ing. Daniela Scaramuccia al 

Presidente in data 06/04/2011; 
 

Valutato pertanto opportuno procedere all’attivazione delle procedure necessarie per l’individuazione e la 
conseguente nomina del Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità dell’ARS al fine di dare piena 
attuazione alla disciplina recata dalla legge regionale; 
 

Valutato altresì che l’attuale collocazione occupata dall’ARS e nello specifico dall’Osservatorio per la Qualità e 
l’Equità nel panorama sanitario regionale, evidenziata  da un intenso sistema di relazioni e di collaborazioni con 
l’Assessorato al Diritto alla Salute,  necessita di un’adeguata corrispondenza nelle caratteristiche richieste per il futuro 
Coordinatore dell’Osservatorio, con particolare riferimento anche a capacità di qualificata integrazione; 

 
Rilevato altresì come il futuro dell’Osservatorio in questione non possa prescindere da un corretto inserimento delle 

funzioni e ruoli attribuite allo stesso per legge nell’ambito di una programmazione socio-sanitaria, in doverosa 
corrispondenza con i contenuti del Piano integrato socio sanitario in fase di elaborazione; 
 

Considerato necessario, ai fini dei paragrafi che precedono, impartire i seguenti specifici indirizzi al Direttore per la 
definizione delle procedure relative alla selezione pubblica per la nomina del Coordinatore dell’Osservatorio per la 
Qualità e l’Equità dell’Agenzia: 
a) predisporre uno specifico avviso pubblico con i seguenti requisiti: 

1. diploma di laurea specialistica o magistrale o diploma di laurea secondo il vecchio ordinamento; 



 

2. particolare capacità professionale, culturale e scientifica acquisita attraverso esperienze di lavoro di durata 
almeno quinquennale maturate in posizioni dirigenziali in enti pubblici, o in analoghe posizioni presso enti 
pubblici economici o aziende private, svolte nelle materie di cui alla legge regionale n. 40/2005 (Titolo VII 
Capo I ) e ss.mm.; 

 
b) integrare l’avviso di cui sopra, con i seguenti ulteriori elementi oggetto di valutazione: 

- esperienza negli strumenti per verificare la qualità, l'equità di accesso e la rispondenza ai fini della salute dei 
cittadini dei servizi, delle prestazioni sanitarie e dei presidi farmaceutici, anche in funzione dell'attuazione del 
processo di accreditamento delle strutture sanitarie; 

- esperienza di valutazione nel settore della qualità e sicurezza in ambito sanitario; 
- esperienza di direzione e supervisione di personale scientifico e tecnico; 
- esperienza di attività di ricerca e coordinamento di gruppi professionali diversi e di reti di collaboratori; 
- esperienza pluriennale in ambito formativo, soprattutto per quanto riguarda la formazione permanente degli 

operatori del SSR, sia in termini di partecipazione in qualità di docente che in termini di organizzazione di 
corsi; 

- conoscenza del sistema sanitario della Regione Toscana; 
- dottorato di ricerca su tematiche attinenti alle attività dell’Agenzia; 
- master universitari di I e II livello o corsi avanzati su tematiche attinenti alle attività dell’Agenzia; 
- pubblicazioni in riviste a comitato di lettura nonché le pubblicazioni “di letteratura grigia” cioè report, profili, 

relazioni sanitarie che, pur non avendo il carattere della letteratura scientifica, sono fortemente attinenti al ruolo 
di Sanità Pubblica di ARS; 

c) prevedere nell’avviso in oggetto che la valutazione dei curricula possa essere eventualmente integrata, 
limitatamente ai candidati in possesso dei requisiti di accesso, da un colloquio finalizzato ad acquisire ulteriori 
elementi di giudizio anche relativamente ai contenuti del curriculum; 

d) comprendere nell’avviso in oggetto i seguenti elementi sostanziali: 
1. durata dell’incarico quinquennale, rinnovabile; 
2. trattamento economico annuo omnicomprensivo determinato in misura non superiore a quello previsto per i 

dirigenti regionali responsabili di area di coordinamento da adeguare alle modifiche cui sono soggetti tali 
emolumenti; tale trattamento economico è comprensivo delle spese di viaggio sostenute dal luogo di 
residenza o di dimora alla sede dell’ARS. Spetta inoltre, nella misura prevista per i dirigenti regionali, il 
rimborso spese di viaggio, vitto ed alloggio ed eventuali altre spese sostenute nello svolgimento delle attività 
inerenti le proprie funzioni; 

3. integrazione del trattamento economico di cui al punto precedente da una quota non superiore al 20%, da 
attribuire in ragione dei risultati ottenuti ed alla realizzazione degli obiettivi fissati annualmente nell’ambito 
della procedura di valutazione; 

e) concludere le procedure di selezione pubblica al fine di formare un elenco di candidati idonei, avanzando la 
proposta di nomina del coordinatore al consiglio di amministrazione, secondo il disposto della legge regionale, al 
fine di consentire allo stesso, di procedere alla valutazione di propria competenza; 

 
Visto il parere favorevole espresso dal Direttore in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa del presente atto; 
 
A voti unanimi 

 
DELIBERA 

 
1. di dare mandato, per le motivazioni espresse in narrativa, al Direttore di procedere all’indizione di un avviso 

pubblico al fine di formare un elenco di candidati idonei da utilizzare per il conferimento dell’incarico di 
Coordinatore dell’Osservatorio per la Qualità e l’Equità, attenendosi agli indirizzi impartiti e precisati al 
paragrafo 11 di cui in premessa; 

 
2. di trasmettere copia del presente atto al Direttore per i conseguenti adempimenti; 

 
3. di assicurare, ai sensi dell’art. 1 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm. e dell’art. 32 della legge n. 69/2009, 

la pubblicità integrale del presente provvedimento mediante inserimento nella sezione “Atti amministrativi” sul 
sito web dell’ARS (www.ars.toscana.it). 

 
 Il Direttore                Il Presidente 
D.ssa  Laura Tramonti         Dott. Giovanni Barbagli 


